
Информация по педагогическим кадрам  МБОУ СОШ с. Неверкино  
 

№№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Наименование 

должности, 

преподаваемый 

предмет 

Образование,  когда и что 

окончил 

Педагогический 

стаж  

( с какого года) 

Категория, 

 дата  

получения 

Курсы, 

 дата 

прохождения 

Награждение 

  

1 Куприянова  
Татьяна  
Васильевна 

директор  Высшее,ПГПИ-1982г 
Д.№ 114844, учитель физики 

47 лет 
1978г. 

соотв 2024г. Почетный работник 
Грамота Зак.Собр. 

Благ. Губернатора 

2 Акчурина  
Елена 
 Георгиевна 

Зам.директора – 0,75  
 

Высшее, уч-ль нач.кл. 
ПГПУ 1994г. 
Д.№ 344602 

35 лет 
1990г. 

1 
2024 

2022, 
2024 

Мин.обр.Пенз.обл- 2015 
РФ – 2018 
Благодарность 

Губернатора, 2022г. 

3 Тришкина  
Татьяна  
Петровна 

Зам директора 
Учитель географии 
 

Высшее, учитель географии, 
ПГПУ-1999г.,Д.БВС 0560872 

26 лет 
1999г. 

В 
2024 
 

2022 
2023 
2024 

Мин.обр.Пенз.обл- 2012 
Благодарность 

Губернатора  - 2021 

4 Володина 
 Ольга  
Александровна 

Учитель русского 
 языка и литературы 
 

Высшее, учитель. 
рус.яз. и лит-ры 
ПГПИ-1984г. 
Д. № 365882 

37 лет 
1988г. 

В 
2024 

2022 
 

Мин.обр.Пенз.обл-2007 
Благодарность 

Губернатора - 2021 

5 Абросимова 
Людмила 

Владимировна 

Учитель русского 
 языка и литературы 
 

Высшее, ПГПИ, 1985 

Учитель русского языка и 

литературы 

40 лет 

1985 

В 
2025 

2023г. Почетный работник 

6 Биксалеева 

Лилия 

Эргашевна 

Учитель русского 

языка и литературы 
Тьютор – 1 ст. 

Высшее, Моск.пединст. 

1992, учитель русского языка 

и литературы 

ЦВ №504656 

33 года 

1992 г. 

1 
 2025 

2023 
2024 
2025 

Мин.обр.Пенз.обл 

7 Рыбакова 

Галина 

Ивановна 

Учитель русского 

языка и литературы 

Высшее, уч-ль нач.кл. 
ПГПИ 1994г. 
Д. № 039346 
 

31 год 

1994 

1 

29.10.21 

2024 Мин.обр.Пенз.обл. 

 



8 Шабанова 
 Марвия  
Хусяиновна 

Учитель математики 
 

Высшее, уч-ль мат-ки 
ПГПИ 1990г. 
Д. № 345102 

35 лет 
1990г. 

В 
2025 

2024 
2025 

Мин.обр.Пенз.обл - 2016 

9 Сучкова 
Ольга 
Викторовна 
 

Учитель 

информатики 
Программист – 0,25 
ст. 
 

Высшее, 

ПГПИ-1997г. 
ЭВ № 412530 

28 лет 
1997г 

1 
2025  
 

2024 
2025 

Мин.обр.Пенз.обл - 2014 

10 Короткова 
Людмила 
Николаевна 

Учитель математики 
 ПДО (3ч.) 
Педагог-

библиотекарь(0,5ст.) 
 

Высшее, ПГПУ 
03.07.1997 
ЭВ №412547 

19 лет 
01.10.2006 
 

1 
2023 

2025 - матем  
2024 ТР 

Мин.обр.Пенз.об- 2019 
 

 

11 Мещанева Ирина 

Александровна 
Учитель физики 
Программист – 0,25 
ст. 
 

Высшее, уч-ль физики 
СГПИ 1994г. 
Д.№ 901984 

31год 
1994г. 

В 
2023. 

 2025 Мин.обр.Пенз.обл – 

2025 
Грамота  Зак. Собрания 

- 2025 

12 Шувалова Жанна 
Владьевна 

Учитель биологии 
 

Высшее, уч-ль биологии 
ПГПИ 1984г. 
Д. № 734685 

41 год 
1984г. 

В 
2023г. 
 

2023г. Мин.обр.Пенз.обл 
РФ 
Грамота Зак.Собр. - 

2025 

13 Узингина 
Эльвира 
Станиславовна 
 

Учитель географии  
 

Высшее, 
Учитель географии ПГПИ 

1996г. 
 Д.ЭВ № 408990 

29 лет 
1996г. 

1 
2024г. 

2022 
2023 

Мин.обр.Пенз.обл- 2017 

14 Ефимова  
Елена 
Федоровна 

Учитель химии 
педагог-

психолог(0,5ст.) 
зам.дир. – 0,25 

Высшее, психолог-педагог 
ПГПУ 1996г. 
ЭВ № 410408 

29лет 

1996г. 

 

В 
 2025г 
 

2023 
2024 
2025 

Мин.обр.Пенз.обл - 2007 
Грамота Губернатора - 

2025 

15 Аксенов 
 Юрий 
Николаевич 

Учитель физ-ры 
 

Высшее, уч-ль физ-ры 
ПГПИ 1984г. 
Д. № 734968 

40 лет 
1985г. 

В 
2024 

2021 Мин.обр.Пенз.обл – 

1996 
РФ – 2010 
Грамота Губернатора 
 

16 Степанов  Высшее, уч-ль физ-ры 35лет В(уч-ль) 2024г. Мин.обр.Пенз.обл 



Владимир 

Петрович 
Преподаватель-

организатор ОБЗР 
ПДО (3 ч.) 

ПГПИ 1993г. 
ИВ № 008786 

1990г. 2021 
1(тренер) 
2022 

Благод. Губерн. - 2022 

17 Давыдова 

Марина 

Анатольевна 

Учитель физ-ры 
 

Высшее. уч-ль нач.кл. 
ПГПИ 1998г. 
Д.БВС № 0560004 

37лет 
1988г. 

В 
 2024 

2022 Мин.обр.Пенз.обл - 2008 

18 Кокшина Татьяна 

Ивановна 
Учитель физ-ры 
 

Ср-спец., уч-ль нач.классов 
Городищ.педуч. 
Д. №  162740 

35 лет 
1990г. 

1 
2022 г 

2022 Мин.обр.Пенз.обл - 2004 

19 Насырова  
Сания Хасяновна 

Учитель ИЗО 
педагог-

психолог(0,5ст.) 

Высшее, уч-ль нач.кл. 
ПГПИ 1984г. 
Д. № 734276 
 

41год 
1984г. 

1 
2025 

2022 Мин.обр.Пенз.обл – 
2008 
Благодарность 

Губернатора 
 

20 Ендуткина 
 Ирина 
Александровна 

Учитель технологии 
 

Проф.образование 2015г. 
Учитель технологии 

32 года 
1993г. 

1 
2020г 

2024 Мин.обр.Пенз.обл. – 

2017 
Благод. Губерн. - 2022 

21 Куприянов 

Вадим 
Александрович 

Учитель технологии Пенз.техн.ин-т, 2000г. 
Д. ДВС 0259374 
Спец. « технология 

машиностроения» 
2016 г курсы  

профес.переподготовка 

Общ. – 25 

2000г. 

 

10 лет 

2015г. 

1 
2021 

2024 РОНО 
Мин.обр.Пенз.обл. 

22 Аксенова 
Татьяна 
Ивановна 

Учитель нач.классов 
 

Высшее 
ПГПУ 2009г. 

Д.ВСГ 2940390   

36 лет 
1989г. 

в 
2025 

2024г. Мин.обр.Пенз.обл 
 
Грамота Губернатора 

23. Акчурина 

Замира 

Шарифуллаевна  

Начальные классы 

 

 

В, Андижанский  

государственный 

педагогический 

институт,12.06.1982г.,учитель 

начальных классов, 

ИВ-I № 234632 

48 

15.08.1976 

в 

2025 

2023 Почетная грамота 

Министерства 

образования РФ 
Почетная грамота 

Министерства 

образования Пензенской 
области Благодарность 

Зак. Собрания 

24 Баюкова Вера 

Петровна 
Учитель истории и 

обществознания  
Высшее, ПГПУ, 1999 
БВС 0560936 

25 лет 

2000 г. 

в 
2025 

2022 
2024 

Мин.обр.Пенз.обл 



  

 

Учитель нач. классов и музыки 

25 Фахретдинова 
Гузяль 
Исхаковна 

Учитель нач.классов   
Логопед – 0,5 ст. 

Высшее, Совр. гуманитарная 

академия 
ВБА №0364956, 2008 

27 лет 

1998 

1 
2025 

2024 
2025 

Мин.обр.Пенз.обл 

26 Гучева 

Валентина 

Петровна 

Учитель начальных 

классов 
 

Сред спец., Кузнецкое 

педучилище, 1994 
воспитатель дошк. учреж. 
2017 г курсы  

профес.переподготовка 

32 года 

1993 г. 

1 
2021 

2025 Мин.обр.Пенз.обл 

27 Солдатова 
Татьяна 

Анатольевна 

Учитель начальных 

классов 
 

Высшее, СГА, 2010 30 лет 

1995г. 

1 
2022 

2023 
2025 

Мин.обр.Пенз.обл 

28 Лекарева  
Алена 
Александровна 

Учитель начальных 

классов 
ПДО (4ч) 
Социальный 

педагог – 1 ст. 

Ср-спец., уч-ль нач.классов 
Городищ.педуч. 
Д. № 162859 

35 лет 

1990г. 

1 
2025 

2024  Мин.обр.Пенз.обл 

29 Денисова 

Наталья Юрьевна 
Учитель начальных 

классов 
 

ПГПИ, 2001г. 33 года 

1992г. 

в 
2024 

2024 
2025 

Мин.обр.Пенз.обл 
Благодарность 

Губернатора - 2014 
Благодарность 

Зак.Собр.- 2019 
Грамота Зак.собр. 

30 Куприянова 
Ольга 

Николаевна 

Учитель начальных 

классов 
Педагог-организатор 
– 0,25 ст. 
ПДО (2ч.) 

Высшее, ПГПУ,2010г. рус.. и 

лит-ра,  
Д. 510445 
 Городище колледж 
2005г. рус.. и лит-ра 

19 лет 

2005г. 

1 
2021 

2023 
2024 
2025 

Мин.обр.Пенз.обл. - 

2018 

31 Яндушева 

Галина  
Константиновна 

Учитель начальных 

классов 
 

Ср-спец., уч-ль нач.классов 
Городищ.педуч. 
 

37 лет 

1988г. 

в 
2025 

2024 Мин.обр.Пенз.обл. - 

2016 

32 Кашаева Лилия 

Рафиковна 

Учитель начальных 

классов 
ПДО (4ч.) 

Высшее (бакалавр) 
Педагогическое образование 
ФГБОУ  ВО «Пензенский 

2 года - - - 



 

 

 

Информация по педагогическим кадрам  по филиалу МБОУ СОШ с. Неверкино в с. Бигеево 

 
№ ФИО 

полностью 

Преподаваемый 

предмет 

Образование, 

наименование ВУЗа, 

дата получения 

диплома, 

специальность 

Педагогическ

ий стаж (дата 

поступления 

на работу). 

Категори

я, 

 дата 

получени

я 

Курсовая переподготовка, 

дата, предмет.  

Награждение 

1 Акчурина 

Сания 

Камильевна 

история , 

обществознание 

 

Высшее ПГПУ 

14.06.1998г. 
 «География» 
Д. № 0560089 
 

36 

1989 

1 

30.03.2021 

2026 Грамота МО Пензенской 

области- 2010г. 
 

 государственный университет» 
14.07.2023г. 

33 Курташкина 
Ольга 

Вячеславовна 

Учитель английского 
языка 
 

ПГПУ, 2010г. 
Спец.»Журналистика» 
Д. ВСА 0943046 
2015г.-курсы  
профес.переподготовка 

10лет 

2015г. 

1 
2021 

2025 РОНО 
Мин.обр.Пенз.обл 

34 Курташева 

Дарья 

Вячеславовна 

Учитель истории и 

обществознания 
Советник директора 
по воспитанию – 0,5 

ст. 

Высшее,  преп. Социологии 
ПГУ, 2013г. 
2015г.-курсы 
проф.переподготовка 
2016г 

13 лет 

2012г. 

1 
2020 

2022 – история 

2023 

 

Мин.обр.Пенз.обл. - 

2019 

35 Беглецова 

Светлана 

Викторовна 

Учитель английского 

и немецкого языка 
Высшее 
Современная гуманитарная 
академия  
2015 курсы 

проф.переподготовка 

18 лет 

2007г. 

в 
2025 
 

  

2022 

2023 
Мин.обр.Пенз.обл. - 

2020 

36 Баюкова Нина 

Александровна 

ПДО (4 ч.) Высшее,ПГПИ-1980г 
Д.№ 116525, учитель 

физической культуры 

40 лет 

1985 

В 
2025 

 Грамота РФ 
Грамота Губернатора 



2 Бахтеева 

Райся 

Мюнировна 

География, 

технология(Д) 

музыка 

Изо 

Высшее, Современ. 

гуман. академия, 

23.06.2008 
 Степень «Бакалавра 

психологии» по 

направлению 
«Психология» 
ВБА № 0374521 

29 

1996 

1 

2024 

15.10.2024-28.10.2024 «Методика 

преподавания географии в 

условиях реализации ФГОС»- 

Г.Пенза. ГАОУ ДПО «ИРРПО» 

Грамота МО Пензенской 

области- 2013г. 
 

3 Еникеева 

Альфия 

Ряшитовна 

Биология, 

Физкультура 

ОБЗР 

С/с, Городищенское 

педучилище., учитель 
начальных классов, 

30.06.1997 
МО № 005522 

28 

1997 

1 

2025 

2025 

 ГАОУ ДПО «ИРРПО» 
Грамота МО Пензенской 

области- 2016г. 
 

4 Еникеева 

Румия 

Мюнировна 

математика, 

физика 

химия 

Высшее ПГПУ  
28.06.2005г. 
кв: «Учитель 

начальных классов» 
  спец:«Педагогика и 

методика нач. обуч.» 
ВСВ. №1857984 
 

20 

2004 

1 

2025 

2025 

 ГАОУ ДПО «ИРРПО» 
Грамота МО Пензенской 

области- 2017г. 
 

5 Козина Ляйля 

Ханяфиевна 

Начальные 

классы 

Высшее ПГПУ 

15.07.1994г.  
спец:«Педагогика и 

методика 

нач.обучения» 
кв: «Учитель 
начальных классов» 
ШВ. №039792 
 

36 

1989 

1 

2024 

08.10.2024 – 21.10.2024 

«Методика преподавания и 

воспитания в начальных классах в 

аспекте современных 

образовательных ценностей»-     

72ч.  

г. Пенза. ГАОУ ДПО «ИРРПО» 

Грамота МО Пензенской 

области- 2024г. 
 



6 Козина Роза 

Маратовна 

Иностранный 

язык, 

русский язык 

С/с, Городищенское 

педучил., учитель 

начальных классов, 
26.06. 1992 
Д № 276475 

33 

1992 

1 

2024 

20.09-10.12.2021 «Школа 

современного учителя русского 

языка»-100ч. Г.Москва 

08.10.2024 – 22.10.2024 

«Ведение профессиональной 

деятельности с использованием 

дистанционных технологий 

обучения в образовательных 

организациях», Г.Пенза. ГАОУ 

ДПО «ИРРПО»  

Грамота МО Пензенской 

области- 2011г. 
Благодарность Губернатора-
2024 

7 Матказина 

Светлана 

Анверовна 

русский язык 

литература 

Высшее ПГПИ 

08.07.1999г. 
 «Филология» 
БВС № 0560948 
 

26 

1999 

высшая 
2024 

09.10.-15.10.2024 
«Методические проблемы 

подготовки выпускников основной  

и средней школы к ГИА по 

русскому языку и литературе»-36ч. 

 г. Пенза. ГАОУ ДПО «ИРРПО» 

Грамота МО Пензенской 

области -2014 
 

8 Салиев Марат 

Сягитович 

Математика 

ТехнологияМ 

Высшее ПГПУ 
07.03.2001г.  
спец: «Математика» 
кв: «Учитель 

математики и 
информатики» 
БВС №095517 
 

31 

1994 

высшая 

2025 

2025 ГАОУ ДПО «ИРРПО» Почетная грамота 

Министерства образования 
РФ-2014г. 
 

 
 

 

Информация по педагогическим кадрам  по филиалу МБОУ СОШ с. Неверкино в с. План  
 

№ ФИО полностью Препода-

ваемый 

предмет 

Образование, наименование 

ВУЗа, дата получения 

диплома, специальность 

Педагогиче

ский стаж 

(дата 

поступлени

я на 

работу). 

Курсовая 

переподготовка, дата, 

предмет. 

Категория, 

дата 

получения. 

Награждение 

1 Алимов  Физическая В, ПГПИ, 04.07.1991 46 16.06.2021- Физическая Высшая, Почетный работник 



Марат 

Зякерьевич 

культура 

Технология 

(м) 

ФВ № 344534, учитель физической 

культуры 
01.09.1979 культура 

18.10.2022 – Физическая 

культура Обновленный 
ФГОС 

2025 Благодарность Зак. 

Собрания  
Грамота  Зак. Собр 

2 Вагапова Хавва 

Ханяфиевна 

История 

Начальные 

классы 

 

С/с,  Кузнецкое педучилище, 

27.06.1987 
КТ № 254401 
воспитатель в дошкольном 

учреждении. Профессиональная 

переподготовка 09.08.2020 г. Рег. 
№ ПП-А2573-40360 Учитель, 

педагог 

38 

01.07.1987 

02.10.2023 – история и 

обществознание в 
условиях реализации 

обновленных ФГОС 

Высшая, 

2025 

Почетная грамота МО 

Пензенской области 
Грамота  Зак. Собрания 

3 Давыдова  

Роза 

Искяндяровна 

Русский язык 

Литература 

В, ПГПИ, 17.07.1989 УВ № 
344167, учитель русского языка и 

литературы 

48 

15.08.1977 

02.10.2023 – русский 
язык и литература в 

условиях реализации 

обновленных ФГОС 

Высшая, 

2025 

Почетный работник 
общего образования 

4 Лебедев  

Семен  

Ильич 

Математика 

Физика  

Вероятность и 

статистика      

В, ПГПИ, 26.06.1979 
Д-I № 220224 учитель физики  

46 

20.08.1979 

23.02.2020 – Физика 
18.09.2021 - Математика 

Высшая, 

2021 

Почетная грамота МО 
Пензенской области 

Грамота  Зак. Собрания  

5 Лебедева  

Вера 

Петровна 

География 

Биология   

Химия 

Общество 

ОБЗР 

В, ПГПИ, 11.07.1988 
РВ № 424061 учитель биологии и 

химии 

37 

25.08.1988 

15.01.2022 - Биология  
26.02.2022 - География 
02.04.2022 – Химия 
16.10.2022 – Биология 

Обновленный ФГОС 

Высшая, 

2025 

Почетный работник 
общего образования 
Благодарность Губернатора 

Пензенской области 

6 Ханикова Раися 

Расимовна 

Немецкий 

язык 

Литература 

ИЗО  

Музыка 

Технология 

(д) 

С/с,  Кузнецкое педучилище, 

27.06.1990 
ПТ № 162436 
Воспитатель в дошкольных 

учреждениях 

35 

09.08.1990 

17.09.2021 – Немецкий 

язык 
25.10.2022 – Немецкий 
язык Обновленный 

ФГОС 
 

Первая, 

2022 

Почетная грамота МО 

Пензенской области 

7 Чичерова Галия 

Искяндяровна 

Математика 

Информатика 

В, ПГПИ, 07.08.1989 
РВ N 423999 учитель физики и 
математики 

36 

15.08.1989 

05.02.2021 - 

Информатика 
26.10.2024 – 

Высшая, 

2025 

Почетная грамота РФ 



Вероятность и 

статистика      

Литература 

Математика  
14.10.2022 – Литература 

Обновленный ФГОС 

8 Потапова 

Анастасия 

Петровна  

Начальные 

классы 

С/с,  Кузнецкий 

многопрофильный колледж, 

30.06.2025 

Рег. № 5137 

 № 115824  

2301928 

 

0 

30.06.2025 

   

 


